
Pergatisim rrugen per Zotin. 

 
Guida:  Ne emer te Atit… 
Te gjithe: Amen 
G :Ti, Zot, ke futur ne zemeren tone deshiren pert t’u takuar ne  emrin Tend. 
Gj; na ndihme te jetojme me intensitet dhe impenjim kete eksperience. 
G: ti. Zot, na fton te pergatisim ne zemrenn tone rrrugen qe na drejton kah TI. 
Gj: per kete po ta drejtojme kete lutje TY. 
 
L1 - rruga qe bejme nuk eshte e drejte, por me shume gropa, ne cdo hap qe bej ka nje 
shigjete qe me tregon nje drejtim te ndryshem, nga aty ndahen rruget e nder te cilat nje rruge 
me bare qe humb ne mes te pyllit.  
L2 - njeren prej ketyre rrugeve e ben pa e kuptuar, ndonje tjeter aq qe e sheh, atyre qe nuk 
i vu rendesine nuk din se ku mund te conin, ne nje vend me te mire o me te keq. 
L3 - mund te beje dicka po nuk e ke bere, je kthyer mbrapa, ne vend qe te vazhdoje 
perpara. Per gjate kryqezimeve te rruges tende takon jete te tjera, ti njoh a mos ti njoh, ti jetoj 
thellesisht ose jo, varet vetem nga zgjedhje qe ben ne cdo sekonde. Edhe pse nuk e di ne mes: 
te vazhdosh drejte o te kthehesh, shpesh vihet ne loje jeta jote o e atij qe ke prane. 
G - te degjojme fjalen e Zotit – Luka 3,1-6. 
G  - rruga e jetes sone eshte vendi ku mund ta takojme Zotin. Gjon Pagezuesi na fton te 
pregatisim kete takim duke ecur drejte ne rrugen tone. Te pregatiteme kete provim ndergjegjje 
duke kerkuar ndihmen e Zotit me fjalet e Psalmit 24 (1-10 e 16). Lavdi Atit e Birit e Shpirtit 
Shejte. 
 
Deshmia 
 
Kercim i lehte 
Zbulimi i perditshem i jetes brenda kaosit 
 
Ke shikuar ndonje here femijet te luajne? 
Ke degjuar zhurmen e shiut kur bie ne toke? 
Apo fluturimin e crregullt te ndonje fluture? 
Apo diellin kur i le vend nates? 
 Do beje mire te ngadalesoje,  
 Mos kerce kaq shpejt. 
 Koha eshte e shkurter. 
 Muzika nuk do zgjase. 
Vrapon cdo dite? 
Kur thua si je e degjon pergjigjen? 
Kur mbaron dita dhe shkon te pushon ne shtratin tend, koka te vlon nga pyetjet. 



Do beje mire te ngadalesoje,  
 Mos kerce kaq shpejt. 
 Koha eshte e shkurter. 
 Muzika nuk do zgjase. 
I ke thene femijes tend “e bejme neser” pa vene re deshperimin e tij? 
A ke humbur kontaktet me nje shoqe te mire sepse nuk ke pasur kohe ti telefonoje e ti thoje si 

je? 
Do beje mire te ngadalesoje,  

 Mos kerce kaq shpejt. 
 Koha eshte e shkurter. 
 Muzika nuk do zgjase. 
Kur vrapon kaq shpejt per te mberritur diku, humb gjysmes e kenaqesise te se ecurit. 
Kur shqetesohesh e vrapon gjithe diten je si nje dhurate e hedhur. 
Jeta nuk eshte nje vrapim. 
Merre me ngadale. 
Degjoje muziken. 
 
G - Ti shprehim Zotit besim tone ne forcen e dashurise se tij qe na fal dhe rinovon 
gadishmerine tone qi ti lejojme te udhehiqemi prej Tij. 
 
Zot, me meso rrugen, 
kujdesin ndaj gjera te vogla,  
hapin e atij qe ec me mua qe te ecim me te njejtin hap, 
fjalet qe degjojme, qe kjo dhurate te mos humbase, 
syt e atij qe kam afer per te gjetur trishimin, qe te afrohem ne maje te gishtave, per te kerkuar 
sebashku gezimin, 
Zot me meso rrogen, 
Rrugen ne te cilen ecim sebashku, 
Ne thjeshtesine per te qene ai qe jam,  
ne gezimin qe kemi marre cdo gje nga Ti, nga dashuria Jote. 
Zot me meso rrugen, Ti qe je rruga e gezimi. Amen. 
 
 
Kenge 
   


